
 
 
 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”  

 

ACTA N° 02 
 

EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN 

 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 070-2023-ITP-FASE2-CP 
 

“ADQUISICION DE (01) FROTOMETRO VESLIC PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITECCAL 
TRUJILLO” 

 

Siendo las 10:30 horas del día 07 de noviembre de 2023, se reunieron virtualmente los 
miembros del Comité de Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS 
N° 070-2023-ITP-FASE2-CP “ADQUISICION DE (01) FROTOMETRO VESLICPARA EL 
PROYECTO VINCULADO AL CITECCAL TRUJILLO”, el Sr. Miguel Elías Pinglo Bazán, como 
Presidente Titular, el Sr. Juan Carlos Mariños Legendre y el Sr. Etelber Yuri Castro Rojas, 
Miembros Titulares, respectivamente, designados mediante Resolución de la Oficina de la 
Administración N° 105-2023-ITP/OA, efectuó la sesión virtual previa; con el propósito de 
llevar a cabo el acto correspondiente para la contratación del ADQUISICION DE (01) 
FROTOMETRO VESLICPARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITECCAL TRUJILLO, a través del 
método de contratación Comparación de Precios señalado en el presente acta, llevándose 
a cabo la siguiente agenda: 

 
1. Revisión y Evaluación de cotizaciones presentadas. 
2. Recomendación de adjudicación de contrato 

 
I. Desarrollo de la Sesión 

 

El presidente prosiguió a verificar el quorum, cumpliendo con la participación de todos 
los miembros del Comité; e informó las actividades a realizarse para la evaluación y 
revisión de las cotizaciones presentadas de acuerdo con lo establecido en la solicitud 
de cotización, acciones que se detallan a continuación: 

 
1.1 Mediante el Acta de Instalación de comité de fecha 16 de octubre 2023, el comité 

de selección aprobó el cronograma para el presente proceso de selección, el 
mismo que se detalla a continuación: 

Fecha de invitación: 16 de octubre 2023 
Fecha de presentación de consultas: 18 de octubre 2023 
Fecha de absolución de consultas: 19 de octubre 2023 
Fecha de presentación de ofertas: 23 de octubre 2023 
 

1.2 Asimismo, con fecha 16 de octubre de 2023, se publicó la convocatoria en la 
página web del INSTITUTO TECNOLOGICO DE PRODUCCION, teniendo como 
fecha límite para la presentación de ofertas, el día 23 de octubre 2023 hasta las 
23:59 horas 

 
1.3 Asimismo, con fecha 22 de octubre de 2023, mediante correo electrónico se invitó 

a participar a las empresas que formaron parte del estudio de mercado, que se 
detallan a continuación: 

NOMBRES DEL PROVEEDOR CORREO DE CONTACTO 

SERVINGENIERIA S.A.C 
servingenieriasac@gmail.com, 

NUCLEOTECH SAC EQUIPAMIENTO 

CIENTIFICO S.A.C 

ventas@NUCLEOTECH 

SACsac.com, 

GRUPO GLOBAL SAC 
proyectos.grupoglobal@gmail.com, 

ANDES TECHNOLOGY SAC 
info@andestechnology.com, 
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1.4 Durante el proceso se realizaron consultas las cuales fueron absueltas mediante 
Pliego de Absolución, los cuales fueron publicados en la pagina web del ITP, en 
concordancia con el cronograma de la comparación de precios. 
 

1.5  Con fecha 23 de octubre del 2023, se procedió a la ampliación de fecha para la 
presentación de ofertas hasta las 23:59 horas del 26 de octubre del 2023, para 
promover la mayor concurrencia de oferentes a la comparación de precios. 

 

1.6 Dentro del plazo establecido hasta el 26 de octubre de 2023 conforme al 
cronograma, presentaron su oferta los ofertantes que se detallan a 
continuación: 

 
N° OFERENTE    FECHA    HORA 

1 NUCLEOTECH SAC SAC 23/10/2023 17:54 

2 SERVINGENIERIA SAC 26/10/2023       23:47 

3 MELTZER INTERNATIONAL SAC 26/10/2023       17:00 

 
 

1.7  Con fecha 02 de noviembre de 2023 se remiten las ofertas al CITECCAL TRUJILLO 
para que su calidad de área técnica valide las ofertas recibidas. 
 

1.8 Mediante correo electrónico de fecha 03 de noviembre el CITECCAL TRUJILLO en 
su calidad de área técnica-usuaria remite la validación técnica indicando que de 
las ofertas presentadas las 02 cumplen con las condiciones técnicas solicitadas 
en las Especificaciones Técnicas, lineamientos y aclaración solicitado por el CITE 
(área técnica). 

 
1.9 El Comité de Evaluación realizó la revisión a los documentos presentados por los 

oferentes y la validación técnica del CITE que forma parte de la presente acta en 
correspondencia a los Lineamientos de Solicitud de Cotización y los 
Especificaciones Técnicas, a continuación, se detalla un resumen de la 
evaluación: 

 
 

 
 
 
 

 
Nombre del Oferente 

 
 
 
 

Formulario Datos del 

Oferente (Formulario N° 

01) 

 
 
 
 

Carta de presentación de 

la Oferta (Formulario N° 

02) 

 
 

 
DECLARACIÓN DE 

MANTENIMIENTO DE LA 

OFERTA (Formulario N° 

03) 

 
 
 

EXPERIENCIA - RELACIÓN 
DE CONTRATOS, ÓRDENES 
DE SERVICIOS Y FACTURAS 

(Formulario N° 05) 

 
 
 
 

Verificación 

Documental 

NUCLEOTECH SAC 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
CUMPLE 

 

MQA PERU SAC 
cotizaciones@mqaperu.com.pe, 

CONSORCIO JEM BIOS SAC 
Jembios@hotmail.com, 

BIOCIS SAC 
biocissac@gmail.com, 

BIOSYSTEM PERU SAC  
Biosystemperu@gmai.com, 

SUDAMERICANA LOSGISTICA HISUKI SAC  
hisuki_sud@hotmail.com, 

CIMATEC  
ventas@cimatec.com.pe, 

MELTZER INTERNATIONAL SAC ventas@meltzer.com.pe 

KIEV TRADING EIRL   kievtradi@gmail.com, 
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SERVINGENIERIA SAC 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
NO 

 

NO 

CUMPLE 

MELTZER INTERNATIONAL 
SAC 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 

CUMPLE 

 

1.10 El detalle de la verificación documental a los formularios presentados y evaluación 
técnica del CITE Trujillo respecto a las propuestas de cotización presentadas por los 
ofertantes según lo solicitado en cuanto al perfil del proveedor exigidos en las 
Especificaciones Técnicas y lineamientos en la Solicitud de Cotización de Precio, se 
muestran a continuación: 

 
 

 
 
 
 

Oferentes 

 
 
 
 

Verificación 

Documental  

 
 
 
 

Validación Técnica 
del CITE   

 
 
 
 

Elegibilidad 

No encontrarse 

impedida de contratar 

con el Estado Peruano 

ni estar contenida en 

los impedimentos 

señalados por la Ley de 

Contrataciones del 

Estado 

 

No Encontrarse 

considerada como 

inelegible para 

contratar con el 

Banco Interamericano 

de Desarrollo - BID 

 
 
 
 

Integridad de la 

oferta 

 

 
Cumplimiento 

sustancial con lo 

establecido en las 

Especificaciones 

Técnicas** 

 
 
 
 

Evaluación Final 

NUCLEOTECH SAC 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

Perú 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 
100% de lo 

solicitado 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

SERVINGENIERIA 
SAC 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

Perú 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 
100% de lo 

solicitado 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

MELTZER 
INTERNATIONAL 

SAC 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

Perú 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 
100% de lo 

solicitado 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

1.11 Luego se continuo con la verificación de los precios de las ofertas presentadas 
y aquellas cotizaciones que cumplen la evaluación documental y el 
cumplimiento técnico, se procede las ofertas que cumplen con las condiciones 
del examen preliminar (oferta completa), realizando el examen detallado de los 
requisitos solicitados en los documentos del proceso, de acuerdo al siguiente 
detalle: 

 
 

OFERENTE 

Monto 
Ofertado 
(Incluido 

Impuestos) 

Pais de 
Origen 

Oferta responde 
sustancialmente 

a lo solicitado 
ORDEN 

MELTZER INTERNATIONAL SAC S/. 81,780.00                  ESPAÑA CUMPLE 1° 

NUCLEOTECH SAC S/. 82,000.00                  ESPAÑA CUMPLE 2° 

 
  

1.12. Cabe mencionar que, de acuerdo al Manual Operativo y a las Políticas 
para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano 
de Desarrollo GN-2349-15/ Mayo 2019 en su numeral 3.6 indica “La 
comparación de precios es un método de adquisición que se basa en la obtención 
de cotizaciones de precios de diversos proveedores (en el caso de bienes) o de 
varios contratistas (en el caso de obras civiles), con un mínimo de tres, con el 
objeto de obtener precios competitivos…”. Al respecto se precisa que se ha 
fomentado la mayor participación del mercado la cual se evidencia en la 
publicación de la pagina web del ITP e invitación a través de correo con su 
ampliación de presentación de propuestas a las empresas que formaron parte 
del estudio de mercado, en donde se ha obtenido tres (03) ofertas de las cuales 
(02) cumple con lo requerido. 

 

1.13. Considerando que se han efectuado a través de invitación pública, en los que 
se advierta que el Comité ha utilizado diferentes medios de publicidad tales 
como página web, correos electrónicos, entre otros. 
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1.12 Asimismo, los requerimientos no necesitan opinión favorable de PROINNOVATE, 
ya que, de acuerdo al Manual Operativo para la Ejecución de Proyectos, solo los 
métodos de Licitación Publica Internacional (LPI) y Licitación Publica Nacional 
(LPN) requieren la citada condición. 

 
2. Acuerdos 

 
Por decisión unánime del Comité, acuerda lo siguiente: 

 
✓ Recomendar la adjudicación de contrato al oferente MELTZER INTERNATIONAL SAC 

debido que reúne los requisitos exigidos en los documentos de Solicitud de 
Cotizaciones de Precio, de acuerdo con el siguiente detalle: 

 
 

OFERENTE 
ADJUDICADO 

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO 

 

PROPUESTA DE PRECIO 

 

MELTZER 
INTERNATIONAL 

SAC 

ADQUISICION DE (01) 
FROTOMETRO VESLIC PARA 

EL PROYECTO VINCULADO AL 
CITECCAL TRUJILLO 

S/. 81,780.00 (Ochenta y un 
mil setecientos ochenta 

con 00/100 soles). 

 

✓  Solicitar al Analista en Adquisiciones BID, realizar las coordinaciones 
administrativas correspondientes y publicar los resultados de presente proceso, 
con finalidad de continuar con los trámites administrativos que conlleven a la 
suscripción del contrato correspondiente. 
 

 
 

 
 
 

_______________________________ 
Juan Carlos Mariño Legendre    

Miembro Titular 

 
 
 

______________________________ 
Etelber Yuri Castro Rojas 

Miembro Titular 
 
 
 

_______________________________ 
Miguel Elías Pinglo Bazán   

Presidente Titular 
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Fecha: 11/03/2023

Resultado Observación Resultado Observación Resultado Observación

MUVER 5078-2 MUVER 5078-2 MUVER 5078-2

A01 Cumple Cumple Cumple

A02

Cumple Cumple Cumple

A03

Cumple Cumple Cumple

A04 Cumple Cumple Cumple

A05

Cumple Cumple Cumple

A06

Cumple Cumple Cumple

B01 Cumple Cumple cumple

B02

C01 Cumple Cumple Cumple

C02 Cumple Cumple Cumple

D01 Cumple Cumple Cumple

D02 Cumple Cumple Cumple

D03

No Cumple

Monto facturado 

menor

Cumple

Cumple

D04

Cumple Cumple

Cumple

VALIDACION DE COTIZACIONES PRODUCTO DEL ESTUDIO DE MERCADO

Area Usuaria CITECCAL TRUJILLO

Proyecto CONTRATO Nº 180-PROINNOVATE-CETF2 CITE CUERO Y CALZADO TRUJILLO

Objeto de contratación ADQUISICION DE EQUIPO FROTÓMETRO VESLIC

N° CARACTERÍSTICAS REQUERIDAS

PROVEEDOR 1 PROVEEDOR 2 PROVEEDOR 3

SERVIINGENIERIA MELTZER SAC NUCLEOTECH

comparacion de precios comparacion de precios comparacion de precios

MARCA / MODELO OFERTADO

Dos (02) puestos de ensayo

Un (01) sistema de elemento de transporte, provisto de:

- Una (01) plataforma metálica horizontal

- Un (01) dispositivo para fijar el cuero a la plataforma, dejando expuesto 

aproximadamente 80mm

- Un (01) mecanismo con el que se puede estirar el cuero linealmente al 

menos un 20% en la dirección de frote

Un (01) sistema de perno con una masa de 500g ± 25g, desplazable, 

aunque con capacidad para ser fijado firmemente y para moverse 

libremente en sentido vertical, provisto de:

- Una (01) base que mida 15mmx15mm

- Un (01) dispositivo para sujetar las piezas de fieltro a la base, la cavidad 

debe tener una profundidad de 3.9mm ± 0.1mm.

- Una (01) pesa de 500g ± 10g de nada para cargar el perno hasta una 

masa total de 1000g ± 35g.

- Un (01) dispositivo para situar el perno con la base plana sobre la probeta.

Una (01) pesa adicional para el árbol de 500 gr

Un (01) dispositivo que permita desplazar el elemento de transporte con un 

movimiento de vaivén, con un recorrido de 35mm a 40mm y a una 

frecuencia de 40 ciclos/min ± 2 ciclos/min para el movimiento completo del 

vaivén.

Un (01) dispositivo contador preselector de ciclos digital

ACCESORIOS QUE DEBE INCLUIR

FIELTROS DE LANA NORMALIZADOS BLANCOS (Bolsa

de 1000 uds.)

FIELTROS DE LANA NORMALIZADOS NEGROS (Bolsa

de 100 uds.)

CONDICIONES DE OPERACIÓN

Tensión: 220V

Frecuencia: 50/60 Hz.

REQUERIMIENTOS SECUNDARIOS

Garantia 12 MESES

Tiempo de entrega 120 DIAS

Experiencia del Proveedor: Monto facturado acumulado equivalente a una 

vez el monto ofertado (Densímetro digital y/o Abrasímetro de cilindro 

giratorio y/o Flexómetro de suelas y/o Flexómetro para materiales de 

empeine y/o Equipo de rigidez )

Capacitación: mínimo de dos (02) personas por un tiempo total de ocho (08) 

horas impartida en la sede de destino, por personal profesional y/o técnico

Coordinador Director 

Firmado digitalmente por
RODRIGUEZ GARATE Pierre Poldark
FAU 20131369477 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.11.2023 12:10:32 -05:00

Firmado digitalmente por PINGLO
BAZAN Miguel Elias FAU
20131369477 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.11.2023 12:11:04 -05:00



ANEXO 03

N° FECHA MONTO FOLIO COMENTARIO 

1 20/10/2022 174,900.00S/.      6-11 CUMPLE

TOTAL 174,900.00S/.      

RESULTADO CUMPLE

N° MONTO FOLIO COMENTARIO 

1 9/03/2020 128,000.00S/.      12-27 CUMPLE

2 9/03/2020 128,000.00S/.      28-43 CUMPLE

TOTAL 256,000.00S/.      

RESULTADO CUMPLE

N° MONTO FOLIO COMENTARIO 

1 23/10/2023 33,000.12S/.        8-9 CUMPLE

2 10/05/2021 41,300.00S/.        11-13 CUMPLE

TOTAL 74,300.12S/.        

RESULTADO NO CUMPLE

FLEXOMETRO PARA MATERIALES DE EMPEINE ( Ruth Loarte)
MONTO FACTURADO 

ACUMULADO MENOR A LO 

SOLICITADO EN LAS EETT Y 

LINEAMIENTOS

EQUIPO PROBADOR DE SOLIDEZ A LA LUZ(UNIV DE JULIACA)

DESCRIPCION

EMPRESA 03: SERVINGENIERIA SAC

DESCRIPCION

FLEXOMETRO PARA MATERIALES DE EMPEINE ( Adalid Zamudio)

CUADRO DE RESUMEN DE EXPERIENCIA 

El proveedor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a una vez el monto ofertado por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los 

ocho (08) años anteriores a la fecha de la presentación de la oferta. que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda

Se consideran bienes similares a los siguientes: - Densímetro digital y/o Abrasímetro de cilindro giratorio y/o Flexómetro de suelas y/o Flexómetro para materiales de empeine y/o 

Equipo de rigidez y/o Probador de solidez a la luz

EMPRESA 01: MELTZER INTERNAIONAL SAC

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 068-2023-ITP-FASE2-CP

“ADQUISICION DE (01) MOLINO DESFIBRADOR DE CUCHILLAS PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITECCAL TRUJILLO”

DESCRIPCION

EMPRESA 02: NUCLEOTECH SAC

FLEXOMETRO PARA SUELAS DE CALZADO -(ITP)

ABRASIMETRO DE CILINDRO(ITP| )
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